
	10 – terça-feira, 15 de Outubro de 2013	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇAO DE PESSOAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO – INSTAURAÇÃO
SGP/DAP/CCBA/Processo nº0157613-1320/2013-8
A DIRETORA DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PES-
SOAL, DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/12/2002, combinado 
com a resolução nº 37, de 12/09/2005, para apurar concessão indevida 
de vantagens e benefícios à servidora: MASP 382.587-4, MARIA 
HELOÍSA LOGATO GARCIA FERNANDES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇAO DE PESSOAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO – INSTAURAÇÃO
SGP/DAP/CCBA/Processo nº0175358-1320/2013-7
A DIRETORA DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PES-
SOAL, DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/12/2002, combinado 
com a resolução nº 37, de 12/09/2005, para apurar concessão indevida 
de vantagens e benefícios à servidora: MASP 372.630-4, RITA DE 
CÁSSIA DE OLIVEIRA PACHECO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇAO DE PESSOAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO – INSTAURAÇÃO
SGP/DAP/CCBA/Processo nº0158728-1320/2013-3
A DIRETORA DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PES-
SOAL, DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/12/2002, combinado 
com a resolução nº 37, de 12/09/2005, para apurar concessão inde-
vida de vantagens e benefícios à servidora: MASP 915.667-0, ROSA 
MARIA SOARES GOMES DE OLIVEIRA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇAO DE PESSOAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO – INSTAURAÇÃO
SGP/DAP/CCBA/Processo nº0169488-1320/2013-4
A DIRETORA DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PES-
SOAL, DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/12/2002, combinado 
com a resolução nº 37, de 12/09/2005, para apurar concessão indevida 
de vantagens e benefícios ao servidor: MASP 386.455-0, ABÍLIO 
JOSÉ RIBEIRO DE CASTRO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇAO DE PESSOAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO – INSTAURAÇÃO
SGP/DAP/CCBA/Processo nº0169528-1320/2013-6
A DIRETORA DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PES-
SOAL, DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/12/2002, combinado 
com a resolução nº 37, de 12/09/2005, para apurar concessão indevida 
de vantagens e benefícios ao servidor: MASP 915.306-5, ROBERTO 
WAGNER ANDRADE FERREIRA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇAO DE PESSOAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO – CONCLUSÃO
A DIRETORA DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PES-
SOAL CONCLUI PROCESSO ADMINISTRATIVO, instaurado pela 
SGP/DAP/CCBA de nº0141779-1320/2013-*3 e publicado no MG de 
29/08/2013 referente à servidora: MASP. 914.454-4, CELINA ALVES 
PEREIRA, que determina providenciar o arquivamento do processo.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇAO DE PESSOAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO – CONCLUSÃO
A DIRETORA DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PES-
SOAL CONCLUI PROCESSO ADMINISTRATIVO, instaurado pela 
SGP/DAP/CCBA de nº0137938-1320/2013-8 e publicado no MG 
de 18/09/2013 referente à servidora: MASP. 384.359-6, MARIA DE 
LOURDES CORREA MORAES, que determina providenciar o arqui-
vamento do processo.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇAO DE PESSOAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO – CONCLUSÃO
A DIRETORA DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PES-
SOAL CONCLUI PROCESSO ADMINISTRATIVO, instaurado pela 
SGP/DAP/CCBA de nº0126840-1320/2013-6 e publicado no MG de 
30/08/2013 referente à servidora: MASP. 376.393-5, REGINA CÉLIA 
REIS DA SILVA, que determina providenciar o arquivamento do 
processo.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇAO DE PESSOAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO – CONCLUSÃO
A DIRETORA DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PES-
SOAL CONCLUI PROCESSO ADMINISTRATIVO, instaurado pela 
SGP/DAP/CCBA de nº0130129-1320/2013-7 e publicado no MG 
de 22/08/2013 referente à servidora: MASP. 383.290-4, ROBÊNIA 
MARIA DE OLIVEIRA MAGALHÃES CAMPOS, que determina 
providenciar o arquivamento do processo.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇAO DE PESSOAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO – CONCLUSÃO
A DIRETORA DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PES-
SOAL CONCLUI PROCESSO ADMINISTRATIVO, instaurado pela 
SGP/DAP/CCBA de nº0120103-1320/2013-0 e publicado no MG de 
29/08/2013 referente à servidora: MASP. 914.299-3, MARIA JOSÉ 
DO CARMO RENA ARAÚJO, que determina providenciar os descon-
tos na forma da Lei.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇAO DE PESSOAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO – CONCLUSÃO
A DIRETORA DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PES-
SOAL CONCLUI PROCESSO ADMINISTRATIVO, instaurado 
pela SGP/DAP/CCBA de nº0132199-1320/2013-2 e publicado no 
MG de 18/09/2013 referente à servidora: MASP. 372.605-6, MARIA 
MATILDE RODRIGUES LUDIGERO, que determina providenciar os 
descontos na forma da Lei.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇAO DE PESSOAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO – CONCLUSÃO
A DIRETORA DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PES-
SOAL CONCLUI PROCESSO ADMINISTRATIVO, instaurado pela 
SGP/DAP/CCBA de nº0089274-1320/2013-3 e publicado no MG de 
30/08/2013 referente à servidora: MASP. 384.385-1, NEUZA DOMIN-
GUES DA SILVA, que determina providenciar os descontos na forma 
da Lei.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇAO DE PESSOAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO – CONCLUSÃO
A DIRETORA DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PES-
SOAL CONCLUI PROCESSO ADMINISTRATIVO, instaurado pela 
SGP/DAP/CCBA de nº0083075-1320/2013-9 e publicado no MG de 
27/07/2013 referente à servidora: MASP. 254.671-1, ROSEMARY DE 
FÁTIMA CESÁRIO PARREIRAS, que determina providenciar os des-
contos na forma da Lei.

14 476541 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 do 
art.40 da CF/88, com a redação dada pela EC/41/03 ao(s) servidor(es): 
Masp. 372523-1, Aura Aparecida Correa Lamha Oliveira, a partir de 
07/10/2013.
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 5º do 
art.2º da EC/41/03, do(s) servidor(es): Masp. 373185-8, Maria Berna-
dete Leonardo Neto, a partir de 07/10/2013. 

14 476657 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

 Expediente do Sr. Secretário.

Retificação à publicação de 11/10/13.
Ref.: Designação de CRISTIANE AMORIM NAVARRO WERNECK
Onde se lê: ...Fica designada, a partir de 27/09/2013...
Leia-se: ...Fica designada, a partir de 14/10/2013...

14 476707 - 1
 RESOLUÇÃO SES Nº 3946, DE 14 DE OUTUBRO DE 2013.
 Aprova o reembolso de incentivo financeiro para custeio das despesas 
com a participação dos profissionais de saúde na 1ª Jornada Mineira 
de Redução da Mortalidade Infantil e Materna, na Região Ampliada 
de Saúde Norte.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, Gestor do Sistema Único 
de Saúde de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o art. 93, § 1º da Constituição do Estado de Minas Gerais, o 

inciso IV do art. 222 da Lei Delegada Estadual nº 180, de 20 de janeiro 
de 2011, e considerando:
- a Lei Federal nº 8.080, de 1990, que dispõe sobre as condições para a 
promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcio-
namento dos serviços correspondentes e dá outras providências;
- a Lei Federal nº 8.142, de 1990, que dispõe sobre a participação da 
comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde (SUS) e sobre as 
transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da 
saúde e dá outras providências;
- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organi-
zação do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a 
assistência à saúde e a articulação interfederativa;
- o Decreto Estadual nº 45.468, de 13 de setembro de 2010, que dispõe 
sobre as normas de transferência, controle e avaliação das contas de 
recursos financeiros repassados pelo Fundo Estadual de Saúde;
- a Portaria GM/MS nº 204 de 29 de janeiro de 2007, que regulamenta 
o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e 
os serviços de saúde, na forma de blocos de financiamento, com o res-
pectivo monitoramento e controle;
- a Portaria GM/MS n° 1.497, de 22 de junho de 2007, que estabelece 
orientações para a operacionalização do repasse dos recursos federais 
que compõem os blocos de financiamento a serem transferidos a Esta-
dos, Distrito Federal e Municípios, fundo a fundo, em conta única e 
especificada por bloco de financiamento;
- a Portaria GM/MS nº 412, de 15 de março de 2013, que redefine as 
orientações para operacionalização das transferências de recursos fede-
rais aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios, a serem repas-
sados de forma automática, sob a modalidade fundo a fundo, em conta 
única e específica para cada bloco de financiamento de que trata a Por-
taria GM/MS nº 204, de 29 de janeiro de 2007;
- as ações estratégicas para qualificação da atenção à gestante e a 
criança, estruturadas por meio do Programa Viva Vida, do projeto Mães 
de Minas e da Rede Cegonha;
- a Deliberação CIB-SUS/MG n° 1.527, de 19 de agosto de 2013, que 
aprova a instituição da 1ª Jornada Mineira de Redução da Mortalidade 
Infantil e Materna;
- a Resolução SES/MG nº 3.883, de 19 de agosto de 2013, que institui a 
1ª Jornada Mineira de Redução da Mortalidade Infantil e Materna; e
- a Resolução SES/MG nº 3.910, de 09 de setembro de 2013, que 
divulga o incentivo financeiro para custeio das despesas com a partici-
pação dos profissionais de saúde na 1ª Jornada Mineira de Redução da 
Mortalidade Infantil e Materna.
RESOLVE:
 Art. 1º Aprovar o reembolso do incentivo financeiro para custeio das 
despesas com a participação dos profissionais de saúde na 1ª Jornada 
Mineira de Redução da Mortalidade Infantil e Materna, na Região 
Ampliada de Saúde Norte, no valor de R$5.940,00 (cinco mil, nove-
centos e quarenta reais), a ser distribuído entre os municípios previs-
tos no Anexo Único desta Resolução, conforme previsão da Resolução 
SES/MG nº 3.883, de 19 de agosto de 2013.
 Parágrafo único. Os recursos de que trata o caput deste artigo corre-
rão por conta da dotação orçamentária nº 4291.10.121.239.4243.0001
.334141.37.1.
 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 Belo Horizonte, 14 de Outubro de 2013.
Antônio Jorge de Souza Marques
Secretário de Estado de Saúde e
Gestor do SUS/MG
Anexo Único da Resolução SES/MG nº 3946, DE 14 DE OUTUBRO 
DE 2013.
(disponível no sitio eletrônico da SES/MGwww.saude.mg.gov.br)
MUNICÍPIOS CONTEMPLADOS COM O INCENTIVO FINAN-
CEIRO INSTITUÍDOPELA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 3.883, DE 19 
DE AGOSTO DE 2013,
REGIÃO AMPLIADA DE SAÚDE NORTE

Municípios Total 
Profissionais

Valor por 
profissional Valor total

BERIZAL 1 R$ 300,00 R$ 300,00
BRASÍLIA DE 
MINAS 1 R$ 160,00 R$ 160,00

C A P I T Ã O 
ENÉAS 1 R$ 160,00 R$ 160,00

CRISTÁLIA 1 R$ 300,00 R$ 300,00
F R A N C I S C O 
DUMONT 1 R$ 160,00 R$ 160,00

LASSANCE 1 R$ 300,00 R$ 300,00
MONTE AZUL 1 R$ 300,00 R$ 300,00
M O N T E S 
CLAROS 16 R$ 60,00 R$ 960,00

NINHEIRA 4 R$ 300,00 R$ 1.200,00
PIRAPORA 1 R$ 300,00 R$ 300,00
RIO PARDO DE 
MINAS 3 R$ 300,00 R$ 900,00

URUCUIA 1 R$ 300,00 R$ 300,00
VERDELÂNDIA 2 R$ 300,00 R$ 600,00
TOTAL R$ 5.940,00

14 476755 - 1
 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 FÉRIAS PRÊMIO – RETIFICAÇÃO
 RETIFICA O(S) ATO(S) de concessão de férias prêmio, referente 
ao(s) servidor (es): Masp 377527-7, Ana Lucia Rezende Carvalho, 
referente ao 1º decênio publicado em 22/07/2010: onde se lê a par-
tir de 22/04/1992, leia-se a partir de 27/04/1992, referente ao 1º quin-
quênio publicado em 22/07/2010: onde se lê a partir de 05/02/1997, 
leia-se a partir de 01/01/1997, referente ao 2º quinquênio publicado 
em 22/07/2010: onde se lê a partir de 04/02/2002, leia-se a partir de 
31/12/2001, referente ao 3º quinquênio publicado em 22/07/2010: 
onde se lê a partir de 03/02/2007, leia-se a partir de 30/12/2006, refe-
rente ao 4º quinquênio publicado em 25/07/2013: onde se lê a partir 
de 02/02/2012, leia-se a partir de 29/12/2011, conforme Nota Técnica 
nº 1093/2013; Masp 915359-4, Maria Jacintha Hosken Lacerda, refe-
rente ao 1º quinquênio publicado em 08/06/1995: onde se lê a partir 
de 06/12/1992, leia-se a partir de 20/12/1992, referente ao 2º quin-
quênio publicado em 19/03/2002: onde se lê a partir de 06/12/1997, 
leia-se a partir de 20/12/1997, referente ao 3º quinquênio publicado 
em 12/07/2006: onde se lê a partir de 05/12/2002, leia-se a partir de 
19/12/2002, referente ao 4º quinquênio publicado em 12/01/2008: 
onde se lê a partir de 04/12/2007, leia-se a partir de 18/12/2007; Masp 
384679-7, Marise Rego de Souza, referente ao 1º quinquênio publi-
cado em 18/08/1995: onde se lê a partir de 27/10/1991, leia-se a partir 
de 16/11/1991, referente ao 2º quinquênio publicado em 25/06/1999: 
onde se lê a partir de 25/10/1996, leia-se a partir de 14/11/1996, refe-
rente ao 3º quinquênio publicado em 27/04/2004: onde se lê a partir de 
24/10/2001, leia-se a partir de 13/11/2001, referente ao 4º quinquênio 
publicado em 01/05/2008: onde se lê a partir de 23/10/2006, leia-se a 
partir de 12/11/2006.
 RETIFICA ato de concessão de férias prêmio publicado em 
12/10/2013: onde se lê referente ao 7º quinquênio de exercício, a partir 
de 22/05/2012, leia-se referente ao 8º quinquênio de exercício, a partir 
de 22/05/2012; referente ao servidor Masp 0194105/3, JOSE MARIA 
PORCARO SALLES.
 FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPECIE
 CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPECIE, nos termo da 
EMENDA À CONSTITUIÇÃO 57/2003, ao(s) servidor (es): Masp 
0449214-6, Mítico Yokota, referente ao saldo de 2 mes(es).
 FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPECIE (falecido)
 CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPECIE, nos termos do Artigo 
1º, do § 2º do Decreto 44.391, de 3/10/2006, ao(s) servidor (es): 
Masp 0375066-8, Antonia Luiza de Almeida, referente ao saldo de 15 
mes(es).
 FÉRIAS PRÊMIO – CONCESSÃO
 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do 
§ 4ºdo artigo 31 da CE/1989, ao(s) servidor (es): Masp 0384679/7, 
MARISE REGO DE SOUZA, referente ao 5º quinquênio de exercí-
cio, a partir de 11/11/2011; Masp 0669436/8, MAIRA LEMOS DE 
CASTRO TAUFICK, referente ao 1º quinquênio de exercício, a par-
tir de 08/10/2013; Masp 0915359/4, MARIA JACINTHA HOSKEN 
LACERDA, referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 
16/12/2012.

14 476758 - 1
RESOLUÇÃO SES Nº. 3947, DE 14 DE OUTUBRO DE 2013.
 Instaura Tomada de Contas Especial relativo a processo de cessão de 
uso gratuito de veículo que menciona.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E GESTOR DO SIS-
TEMA ÚNICO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 93, § 1º, inciso III, da Constituição do 
Estado de Minas Gerais, e considerando:
- o estabelecido na Instrução Normativa nº. 03/2013 do Tribunal de 
Contas do Estado, que dispõe sobre a tomada de contas especial no 
âmbito da administração direta e indireta, estadual e municipal; e
- art. 47 da Lei Complementar Estadual nº. 102/2008 de 17 de janeiro 
de 2008, que dispõe sobre a organização do Tribunal de Contas e dá 
outras providências.
- determinação contida no Processo nº 683.400, do Tribunal de Contas 
do Estado de Minas Gerais.
RESOLVE:
 Art. 1º Fica instaurada a Tomada de Contas Especial, com objetivo 
de apurar fatos, identificar possíveis responsáveis e quantificar even-
tuais danos, em razão do Termo de Cessão de Uso Gratuito de Veí-
culo Ambulância, celebrado entre o Estado de Minas Gerais, através da 
Secretaria de Assuntos Municipais, e o Clube de Serviço dos Amigos 
de Hemilo Alves, CNPJ nº 00.127.521/0001-04, referente ao veículo 
de marca FIAT Fiorino, Ano 1997, Chassi nº.9BD255424V8579883, 
Placa GMG 7941, Patrimônio nº 1156545-4, destinado ao transporte 
de enfermos carentes, visando propiciar o atendimento médico-hospita-
lar, em conformidade com as metas do programa Pró-Comunidade, no 
valor histórico (NF) de R$ 17.114,11 (dezessete mil, cento e quatorze 
reais e onze centavos).
 Art 2º A Tomada de Contas Especial disposta no caput do art. 1º será 
processada nos termos da Resolução SES nº. 436, de 01 de abril de 
2004 e Resolução SES nº 3882, de 23 de agosto de 2013.
 Art. 3º O tomador de contas fica, desde logo, autorizado a praticar 
todos os atos necessários ao desempenho de suas funções, devendo os 
órgãos vinculados a esta autoridade prestar a colaboração necessária 
que lhes for requerida.
 Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação
 Belo Horizonte, 14 de setembro de 2013.
Antônio Jorge de Souza Marques
Secretário de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG

14 476824 - 1
Expediente da Diretoria de Administração de Pessoal

CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, 
da CE/1989, ao(s) servidor (es): Masp 0348861-6, Antônio Corrêa 
Filho, referente ao 9º quinquênio adm., a partir de 25/09/2013; Masp 
0348871-5, Izidro Duarte de Oliveira, referente ao 7º quinquênio 
adm., a partir de 26/01/2012;Masp 0351339-7, Marlívia Aparecida 
Domingues, referente ao 5º quinquênio adm., a partir de 09/09/2013; 
Masp 0355697-4, Antônio Oliveira Costa, referente ao 7º quinquênio 
adm., a partir de 27/10/2011; Masp 0387947-5, Adália Teixeira Sal-
danha, referente ao 6º quinquênio adm., a partir de 21/10/2011; Masp 
0913227-5, Adelson Afonso Chalub Aguiar, referente ao 5º quinquê-
nio adm., a partir de 06/03/2011; Masp 0915079-8, Adalberto José de 
Paiva, referente ao 5º quinquênio adm., a partir de 13/04/2012; Masp 
0919457-2, Nair Ferreira de Sena, referente ao 6º quinquênio adm., a 
partir de 04/12/2012.
C ONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos 
do artigo 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do artigo 37 da 
CR/1988, ao(s) servidor (es): Masp 0387947-5, Adália Teixeira Salda-
nha, a partir de 21/10/2011; Masp 0919457-2, Nair Ferreira de Sena, a 
partir de 04/12/2012.
ANULA o ato referente ao (s) servidor (es): Masp 0351339-7, Mar-
lívia Aparecida Domingues, referente ao 2º quinquênio adm., publi-
cado em 25/02/2003 com vigência em 18/09/1998, 3º quinquênio adm., 
publicado em 09/08/2005 com vigência em 17/09/2003 e 4º quinqu-
ênio adm., publicado em 16/10/2008 com vigência em 09/09/2008, 
conforme nota técnica nº. 1092/2013; Masp 0377527-7, Ana Lúcia 
Rezende Carvalho, referente ao 2º quinquênio adm., publicado em 
13/03/2012 com vigência em 22/04/1992, 3º quinquênio adm., publi-
cado em 14/05/1997 com vigência em 05/02/1997, 4º quinquênio adm., 
publicado em 26/03/2002 com vigência em 04/02/2002, 5º quinquê-
nio adm., publicado em 17/04/2007 com vigência em 03/02/2007 e 
6º quinquênio adm. e adicional por tempo de serviço, publicados em 
13/03/2012 com vigência em 02/02/2012, conforme nota técnica nº. 
1093/2013; Masp 0379832-9, Lourdes Ângela Montalvão de Morais, 
referente ao 2º quinquênio adm., publicado em 12/07/2012 com vigên-
cia em 07/05/1991, 3º quinquênio adm., publicado em 12/07/2012 com 
vigência em 23/12/1992, 4º quinquênio adm., publicado em 12/07/2012 
com vigência em 22/12/1997, 5º quinquênio adm., publicado em 
12/07/2012 com vigência em 21/12/2002, 6º quinquênio adm. e adi-
cional por tempo de serviço, publicados em 12/07/2012 com vigência 
em 20/12/2006 e 7º quinquênio adm., publicado em 12/07/2012 com 
vigência em 19/12/2011, conforme nota técnica nº. 1084/2013; Masp 
0387947-5, Adália Teixeira Saldanha, referente ao 1º quinquênio adm., 
publicado em 30/04/1992 com vigência em 07/01/1992, 3º quinquênio 
adm., publicado em 07/03/1997 com vigência em 05/11/1996, 4º quin-
quênio adm., publicado em 28/12/2001 com vigência em 04/11/2001 
e 5º quinquênio adm., publicado em 23/01/2007 com vigência em 
03/11/2006, conforme nota técnica nº. 1090/2013; Masp 0915079-8, 
Adalberto José de Paiva, referente ao 1º quinquênio adm., publicado 
em 16/01/1993 com vigência em 07/11/1992, 2º quinquênio adm., 
publicado em 14/06/1997 com vigência em 12/04/1997, 3º quinquênio 
adm., publicado em 25/05/2002 com vigência em 11/04/2002 e 4º quin-
quênio adm., publicado em 01/06/2007 com vigência em 10/04/2007, 
conforme nota técnica nº. 1091/2013; Masp 0919457-2, Nair Ferreira 
de Sena, referente ao 3º quinquênio adm., publicado em 04/03/1998 
com vigência em 04/12/1997, 4º quinquênio adm., publicado em 
25/01/2003 com vigência em 03/12/2002 e 5º quinquênio adm., publi-
cado em 12/01/2008 com vigência em 02/12/2007, conforme nota téc-
nica nº. 1094/2013.
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor (es): Masp 0351339-7, Marlívia Aparecida 
Domingues, referente ao 2º quinquênio adm., a partir de 13/09/1998, 3º 
quinquênio adm., a partir de 12/09/2003 e 4º quinquênio adm., a partir 
de 10/09/2008; Masp 0377527-7, Ana Lúcia Rezende Carvalho, refe-
rente ao 2º quinquênio adm., a partir de 27/04/1992, 3º quinquênio adm., 
a partir de 01/01/1997, 4º quinquênio adm., a partir de 31/12/2001, 5º 
quinquênio adm., a partir de 30/12/2006 e 6º quinquênio adm., a par-
tir de 29/12/2011; Masp 0379832-9, Lourdes Ângela Montalvão de 
Morais, referente ao 2º quinquênio adm., a partir de 01/02/1992, 3º 
quinquênio adm., a partir de 19/09/1993, 4º quinquênio adm., a partir 
de 18/09/1998, 5º quinquênio adm., a partir de 17/09/2003, 6º quin-
quênio adm., a partir de 15/08/2008 e 7º quinquênio adm., a partir de 
20/03/2013; Masp 0387947-5, Adália Teixeira Saldanha, referente ao 1º 
quinquênio adm., a partir de 05/01/1992, 3º quinquênio adm., a partir 
de 24/10/1996, 4º quinquênio adm., a partir de 23/10/2001 e 5º quin-
quênio adm., a partir de 22/10/2006; Masp 0915079-8, Adalberto José 
de Paiva, referente ao 1º quinquênio adm., a partir de 06/11/1992, 2º 
quinquênio adm., a partir de 17/04/1997, 3º quinquênio adm., a par-
tir de 16/04/2002 e 4º quinquênio adm., a partir de 15/04/2007; Masp 
0919457-2, Nair Ferreira de Sena, referente ao 3º quinquênio adm., a 
partir de 08/12/1997, 4º quinquênio adm., a partir de 07/12/2002 e 5º 
quinquênio adm., a partir de 06/12/2007.
C ONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos 
do artigo 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do artigo 37 
da CR/1988, ao(s) servidor (es): Masp 0377527-7, Ana Lúcia Rezende 
Carvalho, a partir de 29/12/2011; Masp 0379832-9, Lourdes Ângela 
Montalvão de Morais, , a partir de 15/08/2008.

14 476783 - 1

Escola de Saúde Pública do 
Estado de Minas Gerais

Diretor Geral: Damião Mendonça Vieira
RETIFICAÇÃO

No extrato publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais, do 
dia 12 de Outubro de 2013, na Coluna 03 da página 17, onde se lê: 
Masp. 1290883-3, leia-se: Masp. 1290889-3.

14 476372 - 1
CREDENCIAMENTO DE DOCENTE

O Diretor Geral da Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais 
– ESP/MG, torna público e informa aos interessados, nos termos do 
Edital de Credenciamento de Docentes e Tutores de 2012, que o resul-
tado final do Processo de Credenciamento de Docentes Nº077/2013 – 
Curso Técnico em Vigilância em Saúde encontra-se disponível no site 
da ESPMG, através do endereço eletrônico http://www.esp.mg.gov.br.

14 476666 - 1

Fundação Ezequiel Dias
PORTARIA Nº 055, DE 14 DE OUTUBRO DE 2013.

O Presidente da Fundação Ezequiel Dias – FUNED, no uso das atribui-
ções que lhe conferem o Decreto nº 45.712, publicado em 30 de agosto 
de 2011, em consonância ao disposto na Lei nº 180, de 21 de janeiro 
de 2011 e em atendimento ao art. 1º da Lei 20.518, publicada em 07 de 
dezembro de 2012, determina:
Art. 1º - Fica concedido a Gratificação por Risco de Saúde em GRAU 
MÉDIO nos termos da Lei nº 20.518 de 6 de dezembro de 2012 e no 
Laudo Técnico de Condições do Ambiente de Trabalho – LTCAT, ates-
tado pela Sra. Izaura de Souza Domingues Reis, Chefe do Serviço de 
Manutenção Predial e Segurança do Trabalho da FUNED, ao servidor 
abaixo relacionado:

MASP NOME DATA 
VIGÊNCIA FUNÇÃO

1178378-4 ALINE NUNES 
FONSECA 09/09/2013 Técnico em 

Serpentário 

1346134-8 LUANA DE CASTRO 
E SILVA 05/09/2013 Analista de 

laboratório

1346131-4 RENATA DORNAS DE 
CARVALHO MELO 05/09/2013 Analista de 

Laboratório

1297765-8 SANDRA LUCIA DE 
LIMA NASCIMENTO 28/08/2013 Enfermeira

929394-5 TARCISA DAMA-
CENA DINIZ 28/08/2013 Auxiliar de 

Laboratório 

Art. 2º -Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Belo Horizonte, 14 de outubro de 2013.

Augusto Monteiro Guimarães
Presidente da FUNED

14 476619 - 1

Fundação Hospitalar do 
Estado de Minas Gerais

Presidente: Antônio Carlos de Barros Martins
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições legais, constante do Anexo I do Decreto nº 
44.467, de 16 de fevereiro de 2007:
DISPENSA, a partir da data da publicação:
CERISE CARDOSO, MASP 1051061-4, da função gratificada FGH-9 
III HO40 do(a) MOV.
LILIAN AZEVEDO DA SILVA, MASP 1200388-5, da função gratifi-
cada FGH-3 III HO29 Gerente da Unidade de Material e Medicamento 
do(a) HJK.

O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
Designa, nos termos do art. 9º, § 1º, da Lei Delegada nº 182, de 21 de 
janeiro de 2011, constante do Anexo I do Decreto nº 45.537, de 27 de 
janeiro de 2011, a partir da data da publicação:
POLYANE VIRGINIA DA SILVA PEREIRA, MASP 12813911, 
para a função gratificada FGH-5 I HO03 do(a) DIRETORIA 
ASSISTENCIAL.
CAROLINA LINS MACHADO, MASP 1180182-6, para a função gra-
tificada FGH-3 III HO29 Gerente da Unidade de Material e Medica-
mento do(a) HJK.

14 476448 - 1
 Secretaria de Estado de Saúde

 Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOS-
PITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 765, de 18/4/2011, 
publicada em 19/4/2011, CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do 
art. 112, do ADCT da CE /1989, ao(s) servidor(es):
Masp 1038255-4 Nilsa Marcia Antunes lotada no CHPB referente ao 4º 
quinquênio a partir de 15/10/2013 totalizando 7, cargo 1.
Masp 1040817-7 Regina da Paz de Aquino lotada no HJXXIII referente 
ao 4º quinquênio a partir de 15/10/2013 totalizando 5, cargo 1.
Masp 1038697-7 Anizia Imaculada B Pinheiro lotada no HEM refe-
rente ao 4º quinquênio a partir de 15/10/2013 totalizando 6, cargo 1.

 CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do 
art 113 do ADCT da CE/1989 c/c o inciso XIV do art. 37 da CR/1988, 
ao(s) servidor(es):
Masp 1038697-7 Anizia Imaculada B Pinheiro lotada no HEM a partir 
de 15/10/2013, cargo 1.

 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊ-
MIO, nos termos da resolução SEPLAG nº 22 de 25/4/2003, ao(s) 
servidor(es) lotado(s) no(a) HRAD:
Masp 1090954-7 Ana Paula Santos por 1 mês referente ao 1º quinquê-
nio a partir de 1º/11/2013 restando 0, cargo 2.
Masp 1042432-3 Darci Soares Nogueira Costa por 1 mês referente ao 
3º quinquênio a partir de 1º/11/2013 restando 1, cargo 1.
Masp 1040889-6 Ildeu Guimarães por 1 mês referente ao 4º quinquênio 
a partir de 8/11/2013 restando 2, cargo 1.
Masp 1040112-3 Maria Antonia da Silva Reis por 1 mês referente ao 5º 
quinquênio a partir de 1º/11/2013 restando 1, cargo 1.
Masp 1041352-4 Ster Eunice Teixeira por 1 mês referente ao 4º quinqu-
ênio a partir de 4/11/2013 restando 0, cargo 1.
Masp 1042604-7 Teresa Cristina de Castro Costa por 1 mês referente ao 
1º quinquênio a partir de 1º/11/2013 restando 1, cargo 1.
Masp 1040116-4 Vania Maria de Andrade por 1 mês referente ao 5º 
quinquênio a partir de 21/11/2013 restando 2, cargo 1.
no(a) MOV:
Masp 1082264-1 Francisco de Assis Silva por 1 mês referente ao 2º 
quinquênio a partir de 1º/11/2013 restando 2, cargo 1.
Masp 1082292-2 Maria Amélia da Silva por 1 mês referente ao 2º quin-
quênio a partir de 1º/11/2013 restando 2, cargo 1.
Masp 1082663-4 Carlos Lucio Custodio por 1 mês referente ao 1º quin-
quênio a partir de 1º/11/2013 restando 1, cargo 1.
Masp 1093767-0 Cristina Lopes Faria Soares por 1 mês referente ao 1º 
quinquênio a partir de 1º/11/2013 restando 0, cargo 2.
Masp 1093762-1 Gilvan Coleta Ferreira por 1 mês referente ao 1º quin-
quênio a partir de 1º/11/2013 restando 1, cargo 2.
Masp 0367675-6 Lucia Helena Mendes Gaspareni por 2 meses refe-
rente ao 5º quinquênio a partir de 1º/11/2013 restando 0, cargo 2.
Masp 1052599-6 Maria Aparecida Ferreira por 1 mês referente ao 2º 
quinquênio a partir de 1º/11/2013 restando 2, cargo 1.
Masp 1051071-7 Maria Helena Machado dos Santos por 1 mês refe-
rente ao 2º quinquênio a partir de 1º/11/2013 restando 2, cargo 1.
Masp 1051065-9 Marta Rocha por 1 mês referente ao 2º quinquênio a 
partir de 1º/11/2013 restando 2, cargo 1.
Masp 1052609-3 Neusa Maria da Silva por 1 mês referente ao 2º quin-
quênio a partir de 4/11/2013 restando 1 , cargo 1.
Masp 1093771-2 Valquiria da Rosa Mantini por 1 mês referente ao 1º 
quinquênio a partir de 1º/11/2013 restando 0, cargo 2.
no(a) HJK:
Masp 1104876-6 Aparecida Maria de Souza Venceslau por 1 mês refe-
rente ao 1º quinquênio a partir de 1º/11/2013 restando 0, cargo 1.
Masp 1087747-0 Carlos Pereira da Silva por 1 mês referente ao 1º quin-
quênio a partir de 15/11/2013 restando 0, cargo 2.
Masp 1052402-3 Celina Candida de Jesus por 1 mês referente ao 2º 
quinquênio a partir de 1º/11/2013 restando 2, cargo 1.
Masp 1091060-2 Jose Messias Oliveira Gueiroz por 1 mês referente ao 
1º quinquênio a partir de 1º/11/2013 restando 1, cargo 2.
Masp 1041441-5 Laura Nunes da Silva por 1 mês referente ao 4º quin-
quênio a partir de 4/11/2013 restando 2, cargo 1.
Masp 1042619-5 Lucia Maria do Carmo Magalhães por 1 mês referente 
ao 3º quinquênio a partir de 5/11/2013 restando 2, cargo 1.
no(a) HGBJA:
Masp 1198368-1 Bernadete Malta Barroso por 1 mês referente ao 1º 
quinquênio a partir de 1º/11/2013 restando 2, cargo 1.
no(a) CHPB:
Masp 1104137-3 Alessandra Nascimento Pereira por 1 mês referente ao 
1º quinquênio a partir de 1º/11/2013 restando 1, cargo 1.
Masp 1041531-3 Camelita da Conceição Ferreira por 1 mês referente 
ao 4º quinquênio a partir de 6/11/2013 restando 0, cargo 1.
Masp 1041805-1 Carlos Alberto de Melo por 1 mês referente ao 4º 
quinquênio a partir de 1º/11/2013 restando 2, cargo 1.
Masp 1041368-0 Claudia Maria Mota Pinto por 1 mês referente ao 5º 
quinquênio a partir de 4/11/2013 restando 1, cargo 1.


